
C O M U N E    D I     M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSLILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausliari n.55 del 04-06-020

Registro generale n. 309

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Comune di Montereale/Consorzio Laurenzi/Arch. Moca

Marco. Assunzione impegno di spesa per conferimen=
to incarico legale e liquidazione fattura d'accon=
to  dello  studio legale Avv. Calandrella n.14 del

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



PREMESSO:

-che in data 19/03/2020 è pervenuto al Protocollo dell’Ente, Prot. 2997/2020, un “Atto di
chiamata in causa” a firma dell’Avv.  Vincenzo Alessandro Ciucci per conto del Consorzio
“Laurenzi” in persona del Presidente pro tempore Sig.ra Angela Maria Laurenzi nell’ambito del
procedimento iscritto a numero di ruolo generale 1253/2019 – procedimento instaurato previa
notifica al Consorzio del Decreto Ingiuntivo emesso il 09/05/2019 dal Tribunale di L’Aquila ad
istanza dell’Arch. Moca Marco;

-che con la predetta chiamata in causa si cita il Comune di Montereale, in persona del Sindaco
pro-tempore, a comparire innanzi al Tribunale di L’Aquila il giorno 18/06/2020;

-che la chiamata in causa è tesa:
a dichiarare nullo, ovvero annullare il decreto ingiuntivo opposto e quindi respingere la
domanda proposta dall’Arch. Marco Moca con sua condanna alla rifusione delle spese
di lite;
in via subordinata, nell’ipotesi di accoglimento, anche parziale, della domanda proposta
dall’Arch. Moca Marco, a dichiarare tenuto e condannare il terzo Comune di
Montereale a tenere indenne il Consorzio da qualsiasi pretesa del ricorrente, ovvero
condannare il Comune a pagare in favore del Consorzio l’importo necessario a
remunerare l’attività dell’opposto, previa rimodulazione del contributo già riconosciuto,
altresì condannandolo alla rifusione delle spese di lite;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 21/05/2020 con la quale è stato disposto:
"-le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo;
-di costituirsi nella chiamata in causa di cui alla citazione del Consorzio “Laurenzi” innanzi al
Tribunale Civile dell’Aquila, affidando la difesa legale dell'Ente allo Studio Legale Avv.
Adriano Calandrella del foro di L’Aquila e conferendo al medesimo ampia facoltà di dire ed
eccepire quanto riterrà opportuno nell'interesse del Comune;
-di approvare il preventivo di spesa, Prot. 4688/2020, che prevede una spesa complessiva
lorda, in caso di soccombenza dell’Ente, pari ad € 1.896,86;
-di autorizzare il Responsabile del Servizio ad assumere, in via precauzionale, un impegno di
spesa di € 1.896,86 sul cap. 138, codice 01.02-1.03.02.11.006, del redigendo bilancio
finanziario 2020/2022, annualità 2020";

VISTA la mail del 29/05/2020, Prot. 5279/2020, con cui lo studio legale Avv. Calandrella
trasmette la comparsa di costituzione e risposta;

VISTA la fattura d'acconto dello Studio Legale Calandrella n.14 del 29/05/2020, Prot. 5247 del
29/05/2020, per complessivi € 1.268,80 e ritenuto di dover provvedere alla relativa liquidazione
(previa assunzione del necessario impegno di spesa) in quanto conforme al preventivo
approvato con la precitata deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 21/05/2020 che, in ordine
alle modalità di pagamento, prevede un acconto (fase di studio, fase introduttiva e istruttoria per
€ 1.000,00 oltre oneri fiscali e cassa forense come per legge) all'atto di costituzione in giudizio;

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

DETERMINA

-di dare esecuzione alla deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 21/05/2020 assumendo un
impegno di spesa di € 1.896,86 sul cap. 138, codice 01.02-1.03.02.11.006, del redigendo
bilancio finanziario 2020/2022, annualità 2020;

-di liquidare e corrispondere allo studio legale Avv. Adriano Calandrella la somma complessiva
di € 1.268,80 di cui alla fattura d'acconto n.14 del 29/05/2020, Prot. 5247 del 01/06/2020,



imputando la spesa sul cap. 138, codice 01.02-1.03.02.11.006, del redigendo bilancio
finanziario 2020/2022, annualità 2020, giusto impegno assunto con il presente atto.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

Montereale, lì

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, lì                         GRAZIANI FRANCESCO


